
Hon. Ángel Morey Noble 

Representante Distrito Núm. 6 
Guaynabo - Cataño - Bayamón 

pe REPRESENTANTES ÓN Ss 
COMPROMISO, PROGRESO Y FUTURO 

iT
 £. 

Q
U
E
 

20 
GZ.

 
IZN

UN 
$ 
D
L
L
 

q
e
 

Y
 

$
2
4
 

21 de octubre de 2025 

D
O
 

O
f
:
 

CUA 
a
 

o
e
!
 

ez
nx
 

an
 

JS
 

Hon. Carlos J. Méndez Nuñez 

Presidente 

Cámara de Representantes 

Gobierno de Puerto Rico 

Re: Informe relacionado a la asistencia al 2025 RELACS Professional Development Seminar del 
National Conference of State Legislatures (NCSL). 

Estimado Presidente: 

Reciba un cordial saludo. 

Conforme dispone la Regla 47.3 del Reglamento de la Cámara de Representantes de Puerto Rico, 

RA se presenta este Informe Preliminar tras acudir al 2025 RELACS Professional Development 

Seminar del National Conference of State Legislatures (NCSL), a celebrarse en Madison, 
Wisconsin. 

PERSONAL: Lcdo. Rafael E. González Ramos, Director, Comisión de Reorganización, 
Eficiancia y Diligencia. 

ACTIVIDAD: 2025 RELACS Professional Development Seminar del National Conference of 

State Legislatures (NCSL). 

LUGAR Y FECHA: The Madison Concourse Hotel and Governors Club, Madison, Wisconsin, 

del 5 al 8 de octubre de 2025. 

INCIDENCIAS: Entre el 5 al 8 de octubre de 2025 acudimos al 2025 RELACS Profesional 

Development Seminar, en la ciudad de Madison, en Wisconsin, Estados Unidos de América. Dicho 

evento s convocado por el Research, Editorial, Legal and Committee Staff (RELACS) Profesional 

Association del National Conference of State Legislatures (NCSL). Dicho evento nos permitió 

tomar varios talleres y conferencias relacionadas al los aspectos legales, éticos y de redacción de 

diferentes instancias del proceso legislativo, tales como redacción efectiva de informes y proyectos 

de ley; aspectos relacionados al privilegio legislativo y otros asuntos relevantes a la gerencia de la 

El Capitolio, Apartado 9022228, San Juan, Puerto Rico 00902-2228 J T. (787) 721-6040 Ext. 2569 / 2410 
E. amorey@camara.pr.gov 



producción legislativa, desde la óptica de redactores, directores y otro personal que compone una 

oficina legislativa. 



Los costos incurridos fueron: 

Concepto Costo estimado 

Inscripción al evento $450.00 

Transportación aérea $460.56 

Hospedaje (Rate del evento en el hotel | $689.54 

anfitrión) 

Dietas $600.00 

Total $2,200.01 

La información obtenida contribuirá al desarrollo y perfeccionamiento de las tareas que realizo en 

la oficina como parte de la Comisión de Reorganización, Eficiencia y Diligencia, la Comisión 
Conjunta de Revisión e Implementación de Reglamentos Administrativos y la Comisión Conjunta 

de Alianzas Público-Privadas. 

Cordialmente, 

= = { . = ; 7 _ > / 

Ledo. Rafael Edgardo González Ramos 

Director 

Comisión de Reorganización, Eficiencia y Diligencia 



e de FIN 

PRESUPUESTO 

LIQUIDACION DE FONDOS ANTICIPADOS PARA VIAJES FUERA DE PUERTO RICO 

IDENTIFICACION DEL DOCUMENTO 

Nom. del Documento Núm. de Seguro Social OP Feóho Nombre del OP REFERENCIA DE ANTICIPO DE VIAJE 

002 26000028 XXX-X? 10/22/2025 RAFAEL GONZALEZ RAMOS Cad. Ofic, Núm. Documento Fecha Importe 

Justificación (Propósito) VIAJE OFICIAL PARA PARTICIPAR EN 2025 RELACS PROFESIONAL DEVELOPMENT SEMINAR DEL 5-8 OCT 25 EN WISCONSIN 
26000028 09/11/25 $2,209.54 

LN Cuenta Fondo Org. Prog. | Asiz. | Año Pres. Aportación Federal Débito (Crédito (-) LN | Cuenta Fondo Or. Prog. | Asig. Año Pres. Aportación Federal Débito ¡Crédito (-) 

ol E9051 11 2200 1411 | 081 2026 -$2,209.54 

02 E2470 111 2200 1411 | 081 2026 689.55 

03 E2340 111 2200 1411 | 081 2026 600.00 

04 E2330 111 2200 1411 | 081 2026 510.30 

A
l
!
 

H| 
| 05 E2910 Ht 2200 1411 | 081 2026 450.00 

TAN 
27. dle 

REEMBOLSO DE GASTOS EN EXCESO DE ANTICIPOS 

IDENTIFICACIÓN DEL DOCUMENTO Línea Línea de Distribución (Cifra de Cuenta) 
Nim. de Documento Importe Descripción cb Importe Cuenta Prog. Asig | AñoPres. | Aportación Federal 

| 26000028 $4031 £2330 | Ez4-10 
Fondo Org. 

CREDITO POR REINTEGRO 
IDENTIFICACIÓN DEL DOCUMENTO 

Número de Documento Fecha de Contabilidad Código de Banco Cuenta de Banco Tipo de Depósito Importe Total 

Cuenta Fondo Ore. Prog. | Asig. | Año Pres. Aportacién Federal SE Importe Descripción 

PARA USO DELA CÁMARA DE REPRESENTANTES 

para realizar las funci quese me y que no he aprobado previamente esta cuenta. 
a" 

an . 

Certifico qué esta cuenta refleja con exactitud pios los dineros recibidos por mi, que los gastos anotados fueron incurridos y eran necesarios  [Certifico que he examinado esta cuenta, que el viaje cry necesario para llevar a cabo el trabajo que se nos ha encomendado; que he verificado su finna 

DIRECTORA DE FINANZAS 
DA Ll 

23/Oct/2025 fal o e a Director de Comision a] f, talas ADAC. FLORES) 
Fecha (dd/mm/aa) Nombre y Firma Título Teléfono | Fecha (dd/mrv/aa) Nombde y a Título Teléfono 

PARA USO DE CONTABILIDAD PARA USO DEL RECAUDADOR PARA USO DE PRESUPUESTO 

Fondos reintegrados por Número Fecha Importe Catejo de Depósitos y Computes 

Hoja de Depósito Número 

Aprobado por: Zz a 

VES A 
Cheque personal 

O eq Cifta de Depositante Depósito Número Fecha 
LC Giro Postal 

[ Cheque de Viajero 

ES x o Firma 
Director OF PC o Rep. Autorizado 

Ed Se Ss 
Fecha (dd/mm/aa) 

CONSERYACION: Seis años o una intervención del Contralor, lo que ocurra primero, 

Forma OFPC-FRM-05 
Rev, 1.0 

Fecha de Efectividad FE8/01/09 
Goblemo Puerlo Ricoo



Oficina-de FINANZAS 
¿PRESUPUESTO 

LIQUIDACIÓN DE FONDOS ANTICIPADOS PARA VIAJES FUERA DE PUERTO RICO* 

(Hoja de Continuación) 

DETALLE DE DESEMBOLSOS 

Tdentificación del Documento: 200 
CT | Agen | o Nim: Documento: |: Fecha: > 

002 26000028 10/22/2025 
a Nombre del OP = 20 ¿| Núm, de Seguro Social" PERIODO _ 5-Oct_A _ 8-Oct 

RAFAEL GONZALEZ RAMOS To AXXXX 

ee eee hs eS SE Deseripeion = | Cuenta |r 

5-8 OCT 25 THE MADISON CONCOURSE HOTEL ALOJAMIENTO E2470 |$ 689.554 

RAFAEL GONZALEZ RAMOS DIETAS E2340 |$ 600.004= 

UNITED / AMERICAN AIRLINES TRANSPORTACION AEREA E2330 | $ 510.304 - 

NCSL MATRICULA E2910 |$ 450.007 

IMPORTE TOTAL)! $2,249.85 

Conservación; Seis años o una intervención del Contralor, lo que ocurra primero. 

"Documento Original para la Oficina de Finanzas y Copia para el Funcionario 

Forma OFPC-FRM-05 

Rev. 1.0 

Fecha de Efectividad FEB/01/09 
Procedimiento OFPC-SOP-02 



From: NCSL Admin ncslnet-admin@ncsl.org 
Subject: You are registered for 2025 RELACS Professional Development Seminar 

Date: August 15, 2025 at 4:51PM 
To: rgonzalez@camara.pr.gov 

ADVERTENCIA: Este correo electrónico se originó fuera de la organización. No haga clic en enlaces ni abra 

archivos adjuntos a menos que reconozca al remitente y sepa que el contenido es seguro. 

Thank you for registering online for the 2025 RELACS Professional Development Seminar 

Attendee Name Confirmation Ref || Type Price 

Rafael Edgardo González Ramos || 000352143 State Legislative Staff || $450.00 

Order Created by: Rafael González Ramos 
Sales Order Number: 000176158 

Meeting Location: 
Madison Concourse Hotel 
1 West Dayton St 

Madison, WI 53703 

Y, Thank you for registering for the 2025 RELACS Professional Development Seminar. For complete information on the meeting, please visit the meeting 

webpage. 

Registration Policies: Cancellations must be emailed to registration@ncsl.org. Cancellations received by Sept. 30, 2025 will be refunded, Fees cannot be 

refunded for registrations cancelled after the conference begins. For registration assistance, call 303-856-1539 or email registration@ncsl.org. 

NCSL Meeting Health and Safety Protocols: 

The health and safety of meeting attendees is NCSL9s top priority. By attending an NCSL meeting, you agree to follow any onsite health and safety 

protocols recommended by NCSL, the venue, and local and state governments. 

NCSL Meeting Code of Conduct: 
Read a complete description of NCSL's Meeting Code of Conduct. 

NCSL Privacy Policy: 

Read a complete description of NCSL9s privacy policy, If you have any questions about this Privacy Policy or our information practices, please contact us 

at 303-856-1650 or privacy@nesl.org. 

For complete order details and payment information, click the link below: 
https:/Avww.ncslcommunities.org/engage/s/ncslpaymenti/store/checkout/B 7NyRBLofxkbMk6eBahZ9B0G | bqgTHQybs6 WeV3 VUPIE= 



SERVICES 

National 

Conference Of 

8/15/25 $450.00 

1% Daily Cash +$4.50 

August Total Total Daily Cash 

$450.... $4.50 



1 of 1 

October 08, 2025 
1141 

MADISON 1 West Dayton Street | Madison, Wisconsin 53703 

ONCOL STE 800 356 8293 | fax 608 257 5280 | concoursshotel.com 

HOW 

AD GOVERNOKS 6008 

Reservation Number 1242384 Room Number 1118 

Send to Rafael Gonzalez Ramos 

EN San Juan, PR 00922 

~ Phone 787-627-9533 

Guest Name Rafael Gonzalez Ramos , Arrival Date Departure Date 
: . 4 10/5/2025 10/8/2025 

Group RELACS PDS 
Bill To Gonzalez Ramns, Rafael 

San Juan. PP 00922 
Phone 

Folio Number 1235415 
Trans Date Description Voucher Amount 

Charges _ 
10/5/2025 National Conference of State L g -1118 . 199.00 

10/5/2025 Local Tax g -1118 19.90 
10/5/2025 State Tax Room g -1118 10.95 

10/6/2025 National Conference of State L g -1118 199.00 

10/6/2025 Local Tax g -1118 19.90 

10/6/2025 State Tax Room g -1118 10.95 

10/7/2025 National Conference of State L g -1118 199.00 

10/7/2025 Local Tax g -1118 19.90 
10/7/2025 State Tax Room g -1118 10.95 

Subtotal 689.55 
E J 

Total Charges # 689.55 8 

Payments 
10/8/2025 MasterCard HHHHRBBRHA 168697118 0001010898 -689.55 

Subtotal -689.55 

-689.55 Total Payments 

Balance Due: 0,00 



TRAVEL 

The Madison 

-= Concourse Hotel... 

10/5/25 $689.55 

2% Daily Cash +$13.79 
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The Madison Concourse Hotel And... 
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From 

Subject 

Date 

To: 

: Expedia.com expedia@eg.expedia.com 

: Expedia flight purchase confirmation - Madison, WI, United States (MSN-Dane County Regional) - Sun, Oct 5 - (Itinerary # 

73211225281255) 
: Auaust 17. 2025 at 11:41AM 

@gmail.com 

A Expedia 

Thank you, Rafael! Your flights are booked. 

Itinerary # 73211225281255 

View full itinerary 

San Juan to Madison 

aA United 2219 confirmation: EB04Z3 

Fare type: Economy / Coach 

4h 10m flight 

ES Departure 

1:05am 

Sun, Oct 5 

San Juan (SJU-Luis Munoz Marin Intl.) 

Layover: 45m in Newark 

Kw United 2164 

2h 38m flight 

E Departure 

6:00am 

Sun, Oct 5 

Newark, NJ (EWR-Liberty Intl.) 

Arrival 

5:15am 

Sun, Oct 5 

Newark, NJ (EWR-Liberty Intl.) 

Arrival 

7:38am 

Sun, Oct 5 

Chicago, IL (ORD-O'Hare Intl.) 



Layover: 1n 14m In Unicago 

H United 2854 
1h 3m flight 

ES Departure Arrival 

8:52am 9:55am 

Sun, Oct 5 Sun, Oct 5 

Chicago, IL (ORD-O'Hare Intl.) Madison, WI (MSN-Dane County 

Regional) 

Free cancellation expires 24 hours after confirmation 

Madison to San Juan 

\\ aA American Airlines 5107 confirmation: OHQXQC 

_ Fare type: Economy / Coach 

2h 13m flight 

E) Departure Arrival 

1:00pm 4:13pm 

Wed, Oct 8 Wed, Oct 8 

Madison, WI (MSN-Dane County Philadelphia, PA (PHL-Philadelphia 

Regional) Intl.) 

Layover: 3h 57m in Philadelphia 

ÁK American Airlines 2433 

3h 49m flight 

E Departure Arrival 

8:10pm 11:59pm 

Wed, Oct 8 Wed, Oct 8 

Philadelphia, PA (PHL-Philadelphia San Juan (SJU-Luis Munoz Marin Intl.) 

Intl.) 

Change or cancel booking 



O Travel confidently with the Expedia app 

Manage your plans and make trip updates on the fly - wherever the journey takes 

your. Explore the app 

Traveler details 

RAFAELEDGARDO GONZALEZRAMOS 

View ticket numbers 

Use for changes and cancellation, or to check in for international airlines. 

Manage your seats and bags for each flights 

Each of your multiple flights have their own seats and bags details. You can review 

them individually 

View seats and bags for each flight 

2% You'll earn OneKeyCash for this trip. Well played! 
Hes 

View rewards activity 

Price details 

1 adult $378.00 

Taxes and fees $75.00 

Expedia booking fee $7.56 

Trip Protection $49.74 

Total paid $510.30 

Expedia booking fees are non-refundable. 

(< You booked, now bundle! 



(12:53) nt LTE (> [ 12:53) a Y all LTE Gay 

< ) 

TRAVEL 

Expedia 
8/17/26 $107.50 8/17/25 $345.50 

1% Daily Cash +$1.08 1% Daily Cash 453,46 

( 8/17/25 $7.56 
Transaction History 1% Daily Cash +$0.08 

12/10/23 $558.40 Transaction History 
Card Number Used Ve 

8/17/25 $49.74 

10/3/23 $761.40 Card Number Used % 

Card Number Used 1% 

5/7/25 $39.07 
Card Number Used 1% 

6/6/22 $24.34 
Card Number Used VA 

August Total Total Daily Cash August Total Total Daily Cash August Total Total Daily Cash 

$107.50 $14.27 $345.50 $3.46 $57.30 $1.21 




